
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100900085

85

Nº 195, sexta-feira, 9 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158507

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23051027460201901.
PREGÃO SRP Nº 20/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 83569459000138. Contratado : KCM SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE -LIMPEZA EIRELI. Objeto: Prorrogacao do prazo de vigencia do Contrato
05 2019 contados a partir de 03/10/2020 com termino em 03/10/2021. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alteracoes posteriores. Vigência: 03/10/2020 a 03/10/2021. Data de
Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 08/10/2020) 158507-26416-2020NE800002

CAMPUS DE BELÉM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2019 - UASG 158306

Nº Processo: 23051032653201976.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Serviço de emissão, renovação e validação
de certificação digital A3 e CPF em nuvem. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, e suas
alterações posteriores. Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020. Valor Total: R$4.497,50. Fonte:
8100000000 - 2019NE800475. Data de Assinatura: 28/11/2019.

(SICON - 08/10/2020) 158306-26416-2020NE800006

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 08/2020 (SRP) UASG: 158512
ATA DE REGISTRO DE PREÇO. ARP. PROCESSO nº 23051.012630/2020-98. OBJETO: Registro
de preços para a eventual aquisição de materiais e equipamentos para prevenir e evitar a
propagação do novo CORONAVÍRUS (COVID-19). EMPRESA SIGNATÁRIA:
ARP 12/2020: OFTSERVICE COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
05.438.137/0001-46, DATA DE ASSINATURA: 07/10/2020, VALOR DA ATA: R$ 10.570,00.
VALIDADE: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. QNT. TOTAL DE ITENS
REGISTRADOS: 1. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 10.570,00. OBSERVAÇÃO: A ata na íntegra
com os preços registrados encontra-se na Diretoria de Administração e Planejamento do
Campus Marabá Industrial assim como no sítio
<http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381004638202030.
DISPENSA Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA_PARAÍBA. CNPJ Contratado: 14762489000143. Contratado : CLAU D I O
LEONARDO ROCHA MORAIS -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
dos serviços de agenciamento de viagens compreendendo cotação de preços,
reserva,emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens rodoviárias para
transporte intermunicipal e interestadual para a Reitoria do IFPB. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 18/09/2020 a 18/03/2022. Valor Total: R$16.071,30. Fonte:
8100000000 - 2020NE800116. Data de Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 08/10/2020) 158138-26417-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158138

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23381005767201821.
DISPENSA Nº 13/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 02168943000153. Contratado : FUNDACAO DE
EDUCACAO TECNOLOGICA ECULTURAL DA PARAIBA. Objeto: Promover um aditamento ao
contrato nº 17/2018, alterando a sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
05/10/2020 a 05/10/2021. Data de Assinatura: 02/10/2020.

(SICON - 08/10/2020) 158138-26417-2020NE800000

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, CNPJ
10.783.898/0001-75, notifica a empresa CONSTRUTORA ABSOLUTE LTDA - ME - CNPJ n.º
10.785.333/0001-27, em local incerto e não sabido, para apresentar defesa prévia no prazo
máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação desta notificação, dirigida
ao Sr. Pablo Andrey Arruda de Araújo, Pró-Reitor de Administração e Finanças, no
endereço Avenida Almirante Barroso, 1077 - Torre, João Pessoa/PB ou pelo e-mail:
fabricio.borba@ifpb.edu.br, em formato PDF, nos autos do processo administrativo de
apuração de fatos n.º 23381.007025.2020-54, que apura as infrações cometidas no
Contrato 181/2017 - Reitoria, por ter deixado de atender a diversos itens planilhados, às
especificações do projeto, não atendimento aos prazos, não atendimentos as designações
do Fiscal da Obra, o cometimento reiterado de faltas, assim como paralisação da execução
da obra sem justa causa e o descumprimento de cláusulas contratuais, podendo ter
aplicadas as seguintes sanções administrativas previstas nos Itens 11.2; 11.2.3; 11.2.3.1;
11.2.4; 11.2.5 do Contrato 181/2017 - Reitoria, conforme disposições contidas na Seção I,
Capítulo IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na Lei nº 10.520, de 17 de julho
de 2002.

João Pessoa, 8 de outubro de 2020.
PABLO ANDREY DE ARRUDA ARAÚJO

Pró-Reitor de Administração e Finanças

CAMPUS GUARABIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 2/2020 - UASG 154868

Processo: 23506.000375.2018-11. Regime Diferenciado de Contratação nº 01/2019.
Contratante: IFPB - Campus Guarabira. CNPJ Contratado: 32.173.864/0001-00.
Contratado: VETORES ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de conclusão da obra e de vigência do contrato 01/2020
referente aos serviços relacionados à construção da quadra poliesportiva do IFPB -
Campus Guarabira pelo período de mais 60 dias e adição de R$2.717,28 (dois mil,
setecentos e dezessete reais e vinte e oito centavos). Fundamento Legal: Lei nº 12.462,
de 4 de agosto de 2011 , Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e Decreto nº 7.983,
de 8 de abril de 2013, bem como instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 25 de maio
de 2017. Vigência: 19/02/2021. Data de Assinatura: 23/09/2020.

CAMPUS ITABAIANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 155894

Nº Processo: 23798000848202067.
PREGÃO SRP Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 15309324000183. Contratado : SERVEBEM
CONSERVACAO E LIMPEZA DE-PREDIOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços, de execução indireta, de forma continuada e com
emprego de mão de obra exclusiva de manutenção predial, a serem executados na
dependências do IFPB Campus Itabaiana.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
01/10/2020 a 01/10/2021. Valor Total: R$76.254,24. Fonte: 8100000000 - 2020NE800063.
Data de Assinatura: 01/10/2020.

(SICON - 08/10/2020) 155894-26417-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020

TERMO ADITIVO Nº 02/2020 - Campus
Londrina (Nº Processo: 23403.001198/2016-87). Contratante: Instituto Federal do Paraná
(CNPJ/MF nº 10.652.179/0019-44). Contratada: ALEXANDRE RICARDO CHIACHERINI - MEI
(CNPJ/MF Nº 31.274.144/0001-60). Objeto: Prorrogação da vigência de Concessão
Administrativa de espaço físico para serviços de cantina no IFPR Campus Londrina,
conforme cláusula primeira do Termo Aditivo. Vigência: 19/09/2020 a 18/09/2021. Data de
Assinatura: 15/09/2020. Marcelo Lupion Poleti/Alexandre Ricardo Chiacherini
Diretor Geral - Instituto Federal do Paraná/Representante Legal - Contratada

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 151910

Número do Contrato: 15/2015.
Nº Processo: 23359011703201511.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : SERVITE
EMPREENDIMENTOS E SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do sexto Termo Aditivo
ao contrato 15/2015, no que se refere a supressão momentânea de 70% de carga horária
contratada, por mais 60 dias. Fundamento Legal: Art. 2º do Decreto 10.470 de 24/08/2020
e da Lei 14.020 de 06/07/2020. Vigência: 12/10/2020 a 10/12/2020. Data de Assinatura:
07/10/2020.

(SICON - 08/10/2020) 151910-26418-2020NE800000

EDITAL Nº 18, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GARANHUNS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, considerando a delegação de
competência constante na Portaria 0359/2018-GR, e em conformidade com a Lei nº
11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeado pela Portaria nº 498/2020-GR de 30/04/2020, publicada no DOU de 05/05/2020,
seção 2, página 20, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve

Prorrogar, por mais 1 (um) ano, a contar de 21/10/2020, o prazo de validade do
Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Profissionais Técnicos
Especializados em Linguagens de Sinais, de que trata o Edital nº 17/2019-DGCG, publicado
no DOU de 09/09/2019, homologado pelo Edital nº 19/2019-DGCG, de 18/10/2019,
publicado no DOU de 21/10/2019, seção 3, página 59.

JOSÉ ROBERTO AMARAL NASCIMENTO
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23298009262201701.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, mantida as demais
cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
15/08/2020 a 15/08/2021. Data de Assinatura: 14/08/2020.

(SICON - 08/10/2020) 158465-26418-2020NE800001
CAMPUS PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158136

Número do Contrato: 00029/2015, subrogado pelaUASG: 158136 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DE PERNAMBUCO.
Nº Processo: 23705012823201531.
PREGÃO SRP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS
E LOCACOES -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 29/2015 em carater
excepcional por mais 12(doze)meses, mantidas as demais condições contratuais.
Fundamento legal: Art. 57 II da lei 866/93. Fundamento Legal: Art. 57 Inc II da lei 8666/93.
Vigência: 09/10/2020 a 09/10/2021. Data de Assinatura: 07/10/2020.

(SICON - 08/10/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 48/2015.
Nº Processo: 23172000088201669.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11895759000104. Contratado : ACAO CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Repactuação de preços com base na CCT nº PI000072/2020 cujos
efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/06/2020. O novo valor mensal passa a ser de
R$ 30.631,14. Fundamento Legal: Decreto nº 9.507/18, IN SLTI/MP 05/2017 e CCT nº
PI000072/2020. Valor Total: R$4.840,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800023. Data de
Assinatura: 24/09/2020.

(SICON - 08/10/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-09T07:28:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




